
 
 
 
 
  

Assessorat des Finances, de l’Innovation 
des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  
Opere pubbliche e Territorio 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 
OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

 
 

11100 Aoste 

2, rue Promis 

téléphone +39 0165272787 

télécopie  +39 0165272646 

 

11100 Aosta 

via Promis, 2 

telefono +39 016527278 

telefax  +39 0165272646 

d-difesasuolo@regione.vda.it 

difesa_suolo@pec.regione.vda.it 

commissario_delegato@pec.regione.vda.it 
CF 91075910074 

 

Prot. N. 

ORDINANZA N. 5 
in data13 gennaio 2022 

 
 
Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 749 del 3 marzo 2021 

(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’ 15 marzo 2021) “Interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 
ottobre 2020 nel territorio dei Comuni di Cogne, di Aymavilles, di Gressoney–La Trinité di 
Gressoney-Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di Perloz, di Pont-
Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di Pontboset, nella Regione 
Autonoma Valle d’Aosta” – APPROVAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI AI SENSI 
DELL’ART.1, COMMA 5 E DEL DECRETO LEGISLATIVO 1/2018, ARITCOLI 24 E 
25, COMMA 2,  LETTERE b) e c). 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 749/2021 
 
 

VISTO  lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri  
del 12 febbraio 2021; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 749 del 3 
marzo 2021, recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 
territorio dei comuni di Cogne, di Aymavilles, di Gressoney-La Trinité, di 
Gressoney-Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di 
Perloz, di Pont-Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di 
Pontboset, nella Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

VISTO  l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Coordinatore del Dipartimento 
programmazione, difesa del suolo e risorse idriche della Regione Valle d’Aosta 
è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante 
dagli eventi sopra richiamati; 

VISTA  la nota MEF-RGS prot. n.56547 del 30/03/2021. dell’Ispettorato Generale per 
la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni, Ufficio XII, del Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze recante “Apertura contabilità speciale n. 6263 –OCDPC749/2021” 
presso la Banca d’Italia, intestata a “COMM.DEL O.749-2021 REG.VDA”; 

CONSIDERATO che il commissario delegato deve predisporre nei limiti delle risorse 
finanziarie disponibili, entro trenta giorni dalla pubblicazione della citata 
ordinanza, un Piano degli interventi contenente quanto riportato nel comma 3 
dell’articolo 1 dell’ordinanza medesima; 

4/COMM



 
 
 
 
  

Assessorat des Finances, de l’Innovation 
des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  
Opere pubbliche e Territorio 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 
OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 
 
 
 

 

 
2 

 

 
 
 

DATO ATTO che per gli oneri connessi alla realizzazione degli interventi si provvede a 
valere sulle risorse individuate dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del 12 
febbraio 2021 e dall’OCDPC 749/2021 per euro 2.720.000,00 e dalla Delibera 
del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2021 per euro 3.433.000,00, ai sensi 
dell’OCDPC 749/2021 e del Dlgs. 1/2018, articolo 24 comma 2, lettere b) e 
c); 

CONSIDERATO  che con nota prot. n. POST/0020970 del 30/04/2021 il Capo del dipartimento 
della protezione civile ha approvato un primo piano degli interventi urgenti di 
monitoraggio e messa in sicurezza del territorio, già posti in essere dalle 
strutture regionali, e per il per soccorso e assistenza alla popolazione nel limite 
di euro 2.720.000,00 rimodulato con la nota prot. POST/0034539 del 
04/08/2021 in euro 2.718.446,40; 

DATO ATTO  che con l’Ordinanza n. 3 del 9 agosto 2021 è stata approvata la rimodulazione 
del Piano degli interventi nei limiti di quanto comunicato con nota prot. n 
POST/0034539 del 04/08/2021 dal Capo del dipartimento della Protezione 
Civile, illustrati nelle premesse, contenente gli interventi di soccorso ed 
assistenza alla popolazione, nonché i primi interventi urgenti di monitoraggio 
e messa in sicurezza del territorio, già posti in essere dalla Regione Autonoma 
della Valle d’Aosta; 

VISTO  che con nota prot. AB/0051246 del 26 novembre 2021 del Dipartimento della 
protezione civile, in attuazione da quanto disposto dall’art. 9, comma 1 
dell’OCDPC 749/2021 è stato disposto l’ordine di accreditamento 
dell’importo di euro 1.716.500,00 sulla contabilità speciale n. 6263 a titolo di 
anticipo del 50% dei fondi stanziati con delibera del Consiglio dei Ministri del 
15 ottobre 2021; 

DATO ATTO che con nota prot. n. POST/0056458 del 29/12/2021 il Capo del dipartimento 
della protezione civile ha approvato il piano degli interventi, come di seguito 
articolato nell’allegato documento, nel limite di euro 6.063.237,65 
comprensivo del finanziamento relativo al piano approvato con l’Ordinanza n. 
3/2021; 

RITENUTO  inoltre, di rinviare a successive ordinanze la determinazione delle modalità di 
gestione degli interventi e di liquidazione e di rendicontazione delle varie 
tipologie di spesa previste dal piano sulla base delle indicazioni che 
perverranno dai soggetti attuatori;   

RITENUTO  di dover emanare la presente ordinanza 

 

 



 
 
 
 
  

Assessorat des Finances, de l’Innovation 
des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  
Opere pubbliche e Territorio 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 
OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 
 
 
 

 

 
3 

 

 
 
 

ORDINA 

 

Art. 1  di approvare il Piano degli interventi, allegato alla presente, nei limiti di quanto 
comunicato con nota prot. n POST/0056458 del 29/12/2021 dal Capo del dipartimento 
della Protezione Civile,  contenente gli interventi di monitoraggio e messa in sicurezza del 
territorio, già posti in essere dalla Regione Autonoma della Valle d’Aosta e dagli enti 
locali, la descrizione tecnica di ciascun intervento con la relativa previsione di durata, o 
fine lavori, nonché l’indicazione delle singole stime di costo, oltre agli interventi relativi 
ai danni alle proprietà private e attività economiche produttive ammissibili ai sensi della 
lettera c) art. 25, comma 2, D.lgs. n. 1/2018, per un importo massimo di euro 
6.063.327,65; 

Art. 2 di individuare i soggetti attuatori degli interventi indicati nella tabella 3 della relazione 
allegata; 

Art. 3 rinviare a successive ordinanze la determinazione delle modalità di gestione degli 
interventi e di liquidazione e di rendicontazione delle varie tipologie di spesa previste dal 
piano sulla base delle indicazioni che perverranno dai soggetti attuatori previste dal piano 
sulla base delle risorse finanziarie che saranno disponibili nella contabilità speciale n. 
6263 OCDPC749/2021” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMM.DEL O.749-2021 
REG.VDA” 

Art. 4 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013  n. 33 nel sito 
http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente  Interventi straordinari. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta. 

   
 
  IL COMMISSARIO DELEGATO 
              OCDPC n. 749/2021 
            Ing. Raffaele ROCCO 
 (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
Allegati n. 1 Piano interventi totali 
 



 
Assessorat des Finances, de l’Innovation, 

des Ouvrages publics et du territoire 
Assessorato Finanze, Innovazione, Opere pubbliche e 

Territorio 

 

  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 
OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PIANO DEGLI INTERVENTI 

 

ai sensi dell’art. 1, comma 5, dell’Ordinanza n. 749 del 3 marzo 2021 del 
Capo dipartimento della Protezione Civile, e decreto legislativo 1/2018, 

articoli 24 e 25,commi 2, lettere b) e c ) 

“INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI 
EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEI GIORNI 2 E 3 OTTOBRE 2020 

NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI COGNE, DI AYMAVILLES, DI 
GRESSONEY-LA-TRINITE', DI GRESSONEY SAINT-JEAN, DI GABY, DI 

ISSIME, DI FONTAINEMORE, DI LILLIANES, DI PERLOZ, DI PONT-SAINT-
MARTIN, DI BARD, DI DONNAS, DI HÔNE, DI CHAMPORCHER E DI 

PONTBOSET, NELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

15  dicembre 2021  
 



 

 

2 

 

SOMMARIO 

1. INQUADRAMENTO NORMATIVO ..................................................................................................................... 3 

1.1. Normativa di riferimento ................................................................................................................................. 3 

 

2. ATTIVITA’ DI RICOGNIZIONE  ........................................................................................................................... 4 

2.1  Premessa .......................................................................................................................................... 4 

2.2  Rimodulazione del quadro degli interventi della prima fase 
emergenziale di cui alle lettere a) e b) dell’articolo 1 comma 5 
dell’Ordinanza 749/2021. ......................................................................................................... 5 

2.3. Quadro degli interventi realizzati o in fase di realizzazione da parte 
dei dipartimenti regionali e degli entri locali di cui alle lettere b) art.  
1 comma 5 dell’Ordinanza 749/2021. e articoli 24 e  25 comma 2 
del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 ....................................................................... 6 

2.4. Quadro delle esigenze di ristoro dei danni alle proprietà private e 
alle attività economiche produttive ...................................................................................... 6 

TABELLA 1  -  Riepilogo degli interventi realizzati nella prima fase emergenziale 
dalla strutture regionali modificata ed integrata ............................................................ 7 

TABELLA 2  -  Spese sostenute dagli Enti locali per il soccorso e assistenza alla 
popolazione –  approvato con nota prot. Post/0034539 
04/08/2021) ............................................................................................................................... 13 

TABELLA 3  -  ulteriori interventi realizzati o in fase di realizzazione da parte dei 
Dipartimenti regionali e degli enti locali rivolti a ripristinare la 
funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti 
strategiche (lett. b) comma 2 dell’articolo 25 del decreto legislativo 
2 gennaio 2018, n. 1 .................................................................................................................. 14 

TABELLA 4  -  Interventi relativi ai danni alle proprietà private di cui alla lett. c, 
dell'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1....................... 17 

TABELLA 5  -  Elenco dei danni subiti dalle attività economiche e produttive 
ammissibili ai sensi della lett. c, dell'art. 25, comma 2, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 ............................................................................................ 19 

 

 

 



 

 

3 

 

1. INQUADRAMENTO NORMATIVO  

1.1. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

In seguito alla dichiarazione dello stato di emergenza, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 12 

febbraio 2021, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emanato l’Ordinanza n. 749 del 

3 marzo 2021 recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio dei Comuni di Cogne, di 

Aymavilles, di Gressoney-La-Trinite', di Gressoney Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, 

di Lillianes, di Perloz, di Pont-Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di 

Pontboset, nella Regione Autonoma Valle d'Aosta.”.  

Con tale provvedimento è stato nominato Commissario Delegato il coordinatore del Dipartimento 

programmazione, risorse idriche e territorio della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 

L’articolo n. 9 della suddetta Ordinanza prevede l’attribuzione di € 2.720.000,00, secondo quanto 

stabilito dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 12 febbraio 2021, per la realizzazione delle 

iniziative d’urgenza di cui all’Ordinanza stessa.  

Ai sensi dell’articolo 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 749/2021 il Commissario delegato deve 

predisporre entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza stessa, un piano degli interventi 

urgenti da sottoporre all'approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile che 

contiene le misure e gli interventi, anche realizzati con procedure di somma urgenza, volti: 

a) al soccorso ed all'assistenza alla popolazione interessata dagli eventi, ivi comprese le misure per 

l’autonoma sistemazione, oltre alla rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata 

incolumità;  

b) al ripristino della funzionalità' dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle 

attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale, alluvionale delle terre e rocce 

da scavo e delle terre prodotti dagli eventi, anche mediante interventi di natura temporanea.  

Il piano deve, altresì, contenere la descrizione tecnica di ciascuna misura con la relativa durata e 

l'indicazione dell'oggetto della criticità, l'indicazione delle singole stime di costo, nonché il CUP, 

ove previsto dalle vigenti disposizioni in materia, anche in relazione a quanto disposto dall'art. 41 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120. 

Con invio prot. 41/COMM del 8 giugno 2021, il predetto piano è stato successivamente rimodulato 

ed integrato, nei limiti delle risorse disponibili, ai sensi dell’art. 1 comma 5 dell’OCDPC 749/2021, e 

con nota prot. 44/COMM del 24 giugno 2021 sono state richieste le ulteriori risorse finanziarie che 

potranno essere rese disponibili anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 24, comma 2, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lettere b), c) e d). 

A seguito di pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale n. 264 del 5 novembre 2021, della Delibera 

Consiglio dei Ministri, sono stati approvate ulteriori risorse per euro 3.433.000,00, ai sensi 

dell’OCDPC 749/2021 e del D.lgs 1/2018, articolo 24 comma 2, lettere b) e c). 

 



 

 

4 

 

2. ATTIVITA’ DI RICOGNIZIONE 

2.1 PREMESSA 

Gli eccezionali eventi meteorologici ai quali fa riferimento l’ordinanza n. 749/2021 si sono verificati 

nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 con l’immediata attivazione del sistema di protezione civile regionale 

per fare fronte alle diverse situazioni di emergenza. 

Tra il 2 e il 3 ottobre 2020 il territorio regionale è stato interessato da una perturbazione che ha 

determinato precipitazione diffuse e forti su tutta la Valle d’Aosta, molto forti sulla bassa Valle 

d’Aosta. Le forti piogge cadute in poche ore hanno causato un repentino innalzamento dei livelli 

della Dora Baltea e di tutti i corsi d’acqua laterali. A causa della tipologia di ciclone e del suo 

posizionamento rispetto alla valle d’Aosta, anche il vento durante l’evento è risultato 

generalmente forte, molto forte sulla bassa Valle d’Aosta. A seguito di tali condizioni meteo si 

sono verificati 103 dissesti, dei quali il 50% è rappresentato dalle erosioni spondali ed in alveo che 

hanno comportato ingenti danni provocando il crollo di alcuni ponti, tra cui il ponte di Gaby sulla 

strada regionale, dividendo a metà la vallata per diverse giornate, ed altri ponti secondari in 

termini di utilizzo ed importanza viaria. A seguire le colate detritiche (32% del totale dei dissesti) 

che hanno provocato l’interruzione di molte strade lungo le principali vallate laterali. Infine le 

frane, comprendenti sia le frane di scivolamento che quelle di colamento (13% del totale dei 

dissesti), mentre sono stati esigui i dissesti provocati da fenomeni gravitativi legati a cadute massi 

e frane di crollo (5% del totale dei dissesti). Numerosi sono stati anche gli schianti di piante legate 

alle raffiche di vento che hanno interessato in modo particolare i fondi vallivi provocando il 

decesso di un vigile del fuoco volontario. 

A seguito di tali eventi con il Decreto del Presidente della Regione 5 ottobre, n. 389 è stato 

dichiarato lo stato di calamità sull’intero territorio regionale. 

In relazione all’approvazione di tale decreto e in attesa della dichiarazione dello stato di 

emergenza e di conoscere l’ammontare delle risorse assegnate, le strutture regionali hanno 

comunque provveduto a finanziare attraverso provvedimenti dei dirigenti e deliberazioni della 

Giunta regionale sia gli interventi realizzati direttamente che le prime spese sostenute dai Comuni.  

Nel frattempo si è conclusa la ricognizione dei danni alle proprietà private e alle attività 

economiche secondo le procedure previste e la modulistica allegata all’ordinanza n. 749/2021. 

Il presente piano pertanto: 

1. rimodula gli interventi realizzati dagli Enti Locali e dalle strutture operative nella prima fase 

di emergenza rivolti a rimuovere le situazioni di rischio, e per la messa in sicurezza delle 

aree interessate dagli eventi calamitosi o il ripristino degli edifici pubblici strategici e dei 

servizi essenziali danneggiati, ivi compresi quelli del settore sanitario, degli edifici pubblici 

ad uso scolastico e dei beni culturali/vincolati e delle infrastrutture a rete e delle relative 

attrezzature nei settori dell'elettricità, del gas, delle condutture idriche e fognarie, delle 

telecomunicazioni, dei trasporti e viarie, come stabilito all’articolo 1 comma 5 

dell’Ordinanza n. 749/2021, oggetto dell’approvazione del Capo del Dipartimento della 

protezione civile con  nota prot. n. 20970 del 30/04/2021 e successiva nota prot. 

POST/0041863 del 29/09/2021 a seguito di rimodulazione; 



 

 

5 

 

 

 

2. integra l’elenco degli interventi a seguito di  Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 

ottobre 2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 del 5 novembre 2021, con la quale 

sono state attribuite ulteriori risorse per euro 3.433.000,00 ai sensi di quanto previsto dagli 

articoli 24 e 25 del decreto legislativo, commi 2, lettere b) e c) con: 

a) gli esiti della ricognizione dei danni alle proprietà e alle attività economiche e 

produttive di cui alla lettera c, dell’art. 25, comma 2, de decreto legislativo 2 gennaio 

2018, n. 1 per l’attivazione di prime misure economiche di immediato sostengo al 

tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività 

economiche e produttive direttamente interessati dall’evento per fronteggiare le più 

urgenti necessità; 

b) ulteriori interventi realizzati o in fase di realizzazione da parte dei Dipartimenti 

regionali  rivolti a ripristinare la funzionalità dei servizi  pubblici e delle infrastrutture 

di reti strategiche (lettera b) comma 2 dell’articolo 25 del decreto legislativo 2 

gennaio 2018,, n. 1. 

 

2.2 RIMODULAZIONE DEL QUADRO DEGLI INTERVENTI DELLA PRIMA FASE 
EMERGENZIALE DI CUI ALLE LETTERE A) E B) DELL’ARTICOLO 1 COMMA 5 
DELL’ORDINANZA 749/2021. 

La ricognizione degli interventi realizzati dagli Enti Locali e dalle strutture operative della Regione 

nelle aree di cui all’Ordinanza 749/2021 nella prima fase di emergenza rivolti a rimuovere le 

situazioni di rischio e per la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi 

(lettera b) dell’articolo 1 comma 3 dell’Ordinanza 749/2021) è stata oggetto di approvazione da 

parte del Capo del Dipartimento della protezione civile con la nota prot. n. 20970 del 30/04/2021. 

Dalla ricognizione però sono intervenute alcune variazioni negli importi segnalati che hanno 

comportato la di necessità aggiornare e integrare l’elenco degli interventi che sono stati oggetto di 

rimodulazione e approvati con nota dal dipartimento Protezione civile di Roma con nota prot 

POST/0041863 del 29/09/2021. 

Nella tabella n. 1 “Riepilogo degli interventi realizzati nella prima fase emergenziale dalla strutture 

regionali modificata ed integrata” sono quindi riportati gli interventi già oggetto di approvazione 

per i quali sono apportate modifiche all’importo dei lavori a seguito dei ribassi d’asta, e quelli 

eliminati e di nuovo inserimento poiché ritenuti più significativi per il raggiungimento del 

finanziamento disponibile. 

Nella tabella n. 2 ”Elenco delle spese sostenute dagli Enti locali per il soccorso e assistenza alla 

popolazione” sono riportate le spese sostenute dagli Enti locali per il soccorso e assistenza alla 

popolazione. 



 

 

6 

 

 

2.3. QUADRO DEGLI INTERVENTI REALIZZATI O IN FASE DI REALIZZAZIONE DA 
PARTE DEI DIPARTIMENTI REGIONALI E DEGLI ENTRI LOCALI DI CUI ALLE 
LETTERE B) ART.  1 COMMA 5 DELL’ORDINANZA 749/2021. E ARTICOLI 24 E  
25 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 1/2018. 

In data 24 giugno con nota prot 44/COMM sono stati indicati gli interventi realizzati o in fase di 

realizzazione da parte dei Dipartimenti regionali e dagli enti locali rivolti a ripristinare la 

funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche così come previsto 

dall’articolo 5, comma 1, e D.lgs 1/2018 articoli 24 e 25, comma 2, che sono riportati, aggiornati e 

rimodulati nella tabella 3 “Ulteriori interventi realizzati o in fase di realizzazione da parte dei 

Dipartimenti regionali e degli enti locali”. 

Si precisa che tutti gli interventi inseriti in questa tabella sono connessi agli eventi meteo del 2 e 3 

ottobre 2020, che le opere di ripristino funzionale degli attraversamenti idraulici sono relativi a 

ponti, e che il ripristino della viabilità rurale è su asse viabile minore a gestione/proprietà regionale 

“Alta Via”; sono altresì stati imputati solo i costi relativi all’amministrazione defalcati 

dell’eventuale parte consortile nel caso in cui la proprietà sia di entrambi. 

Inoltre si informa che la variante sull’intervento relativo alla ricostruzione del ponte S.R. 44 a GABY, 

si è resa necessaria per il ripristino della pavimentazione dei piazzali comunali ammalorata dal 

passaggio provvisorio del traffico veicolare, deviazione resasi necessaria per l’esecuzione dei lavori 

in oggetto, nonché di alcune opere minori al fine di ottimizzare le opere previste in oggetto. 

 

 

2.4. QUADRO DELLE ESIGENZE DI RISTORO DEI DANNI ALLE PROPRIETÀ 
PRIVATE E ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE PRODUTTIVE 

A seguito della ricognizione dei danni alle proprietà private e alle attività economiche e il relativo 

ristoro, nella tabella n. 4 “Elenco dei danni alle proprietà private ammissibili ai sensi della lett. c) 

dell'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1”  e nella tabella n. 5 “Elenco dei 

danni subiti dalle attività economiche e produttive ammissibili ai sensi della lett. c) dell'art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1”, sono riportati i dati dichiarati dai soggetti 

interessati e raccolti mediante le tabelle B2 e C2 (per un disguido la raccolta dei dati non è stata 

effettuata con le tabelle B1 e C1, ma i risultati sono stati istruiti sulla base di quanto previsto da 

queste tabelle mediante contatti diretti con gli interessati); e i relativi giustificativi di spese fino 

all’ammontare previsto dall’OCDP 749/2021 

Gli importi indicati sono stati solo in parte verificati in quanto non sono state presentate tutte le 

giustificazioni e i documenti necessari., che saranno richiesti prima della liquidazione sulla base 

delle indicazioni che si riceveranno da Roma. 

 



 
Assessorat des Finances, de l’Innovation, 

des Ouvrages publics et du territoire 
Assessorato Finanze, Innovazione, Opere pubbliche e 

Territorio 

 

  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 
OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

 

 
 

 

TABELLA N. 1: RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI REALIZZATI NELLA PRIMA FASE EMERGENZIALE DALLA STRUTTURE REGIONALI MODIFICATA 
ED INTEGRATA  

Elenco degli interventi realizzati dalla strutture regionali nella prima fase emergenziale di rimodulazione del Piano degli interventi di cui EX articolo 1 

comma 5 dell’ordinanza 749/2021 approvato dal Capo del Dipartimento della protezione civile on nota prot. n. POST/0041863 del 29/09/2021 a seguito 

di rimodulazione. 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

COME DA PIANO 

RIMODULATO 

APPROVATO 

 

 

IMPORTO 

DEFINITIVO A 

LAVORI CONCLUSI 

CUP 
DATA FINE 

LAVORI  
SOGGETTO ATTUATORE 

1 COGNE 

Lavori per il ripristino delle condizioni 

di sicurezza delle arginature del 

torrente Urtier 

 

€ 170.800,00 

 

 

€ 144.229,90 

 

B65H20000060002 

 

11/12/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

1BIS AYMAVILLES 
Lavori di sistemazione idraulica del 

torrente Grand Eyvia 

 

€ 39.680,00 

 

 

€ 39.040,00 
B25H20000210002 01/12/2020 

OPERE IDRAULICHE – 

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE E TERRITORIO 

2 COGNE 

Lavori per il ripristino di vari tratti di 

arginature danneggiate sul torrente 

Grand-Eyvia, tra le località di Epinel e 

Crétaz 

€ 130.540,00 

 

 

€ 128.442,33 
B65H20000040002 07/12/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

 



 

 

8 

 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

COME DA PIANO 

RIMODULATO 

APPROVATO 

 

 

IMPORTO 

DEFINITIVO A 

LAVORI CONCLUSI 

CUP 
DATA FINE 

LAVORI  
SOGGETTO ATTUATORE 

3 COGNE 
Lavori di ripristino del Torrente 

Urthier in località Lillaz 
€ 99.200,00 

 

 

€ 90.292,15 B65H20000150002 21/07/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

4  

RIM 
COGNE 

Lavori di ripristino del Torrente Grand 

d'Eyvia a monte del Pont de Laval 
€ 98.697,05 

 

 

€ 89.470,21 B65H20000140002 13/09/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

5 

ELIM 
COGNE 

Lavori di asportazione detriti di frana, 

manutenzione di opere idrauliche e 

spondali nel torrente Valnontey tra le 

loc. Pont du Teu, Buthier e Cretaz 

 

€ 34.677,83 

 

 

 

€ 0,00 

 

B68B20000250002 
11/11/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

5BIS COGNE 

Lavori di sistemazione idrualica del 

torrente Grand Eyvia in loc. Les 

Fontaines 

 

€ 47.020,44 

 

 

€ 45.886,89 
B67H21000700002 31/05/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

6 COGNE 

Lavori indifferibili di riapertura SR 47 

per Lillaz a seguito di 2 colate 

detritiche in corrispondenza dei 

canaloni di Costa del Pino e Colonna 

 

€ 27.820,56 

 

 

 

€ 27.820,55 

 

B68B20000020002 
30/10/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

7 COGNE 

Lavori per intervento urgente e 

indifferibile di asportazione detriti di 

frana, manutenzione opere idrauliche 

nei canali Pon du Teu 

 

€ 13.655,37 

 

 

 

€ 13.655,37 

 

B68B20000140002 

 

14/11/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 



 

 

9 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

COME DA PIANO 

RIMODULATO 

APPROVATO 

 

 

IMPORTO 

DEFINITIVO A 

LAVORI CONCLUSI 
CUP 

DATA FINE 

LAVORI  
SOGGETTO ATTUATORE 

8  

ELIM 
FONTAINEMORE 

Lavori di disalveo e pulizia 

vegetazione di un tratto di asta 

torrentizia del torrente Verney 

 

€ 16.235,00 

 

 

 

€ 0,00 

 

B48B20000170002 

 

27/03/2021 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

9 
FONTAINEMORE - 

ISSIME 

Lavori di ripristino di un tratto di 

fondazione del muro d’argine in 

sponda sinistra del torrente Lys a 

monte del ponte per Versa, nel 

Comune di Fontainemore, di un 

tratto della sponda sinistra del 

torrente Lys in località Ceresole 

Superiore, nel Comune di Issime 

 

€ 33.460,07 

 

 

 

 

 

€ 33.460,07 

 

B25H20000080002 

 

26/02/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

10 GABY 

Lavori per il ripristino di un tratto 

di arginatura in sponda sinistra del 

torrente Lys in loclaità Yari Desor 

 

€ 54.900,00 

 

 

40.623,63 

 

B55H20000050002 

 

30/11/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

11 GABY 

Lavori di sistemazione del canale 

scolmatore del torrente Lys in 

località Roubin 

 

€ 123.858,43 

 

 

€ 106.367,28 

 

B55H20000180002 

 

24/06/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

12 GABY 

Lavori di sistemazione idraulica del 

torrente Lys in località Tzandelabò 

ed alla confluenza del torrente 

Javantchir 

€ 123.857,40 

 

 

€ 117.147,97 
B55H20000170002 21/06/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

 



 

 

10 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

COME DA PIANO 

RIMODULATO 

APPROVATO 

 

 

IMPORTO 

DEFINITIVO A 

LAVORI CONCLUSI 

CUP 
DATA FINE 

LAVORI  
SOGGETTO ATTUATORE 

13 GABY 
Lavori di sistemazine idarulica del 

torrente Lys, in località Vourry 

 

€ 123.999,68 

 

 

€ 121.927,83 
 

B55H20000200002 

 

24/06/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

14 GABY 

Lavori di disalveo e adeguamento 

spondale di vari tratti del torrente 

Valvertza 

 

€ 72.865,51 

 

 

 

€ 77.700,35 

 

B58B20000120002 

 

16/07/2021 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

15 GABY 
Lavori di disalveo di un tratto del 

torrente Bounitzon 
€ 16.730,00 

 

 

€ 16.730,00 
B58B20000050002 23/07/2021 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

16 GABY 

Realizzazione by pass di 

attraversamento del torrente Niel 

su SR n. 44 valle del Lys  

 

€ 341.600,00 

 

 

€ 341.518,78 

 

B51B20000610002 

 

19/10/2020 

DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE VIABILITA' 

ED EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA 

17 GABY - ISSIME 

Lavori di disalveo e ripristino della 

funzionalità idraulica di vari tratti 

dei torrenti Javantcir, Salir e 

Pennenbach 

€ 262.012,02 

 

 

€ 261.784,54 
B88B20000260002 16/12/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

 



 

 

11 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

COME DA PIANO 

RIMODULATO 

APPROVATO 

 

 

IMPORTO 

DEFINITIVO A 

LAVORI CONCLUSI 

CUP 
DATA FINE 

LAVORI  
SOGGETTO ATTUATORE 

18 
GRESSONEY –LA – 

TRINITE’ 

Lavori di disalveo adeguamento 

spondale di un tratto di asta 

torrentizia del torrente Netschò e 

torrente Scarpia 

 

€ 33.894,76 

 

 

 

€ 33.894,32 

 

B98B20000040002 

 

28/10/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

19  

ELIM 

GRESSONEY - 

SAINT- JEAN 

Lavori di sistemazione di un tratto 

dei torrenti Valnera e Orobach 
€ 84.200,00 

 

 

€ 0,00 

 
B98B20000050002 GIUGNO 2021 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

20 
GRESSONEY-

SAINT-JEAN 

Lavori di pulizia del materiale 

depositato nel Torrente Lys in 

corrispondenza del guado in 

località Onder Possag 

 

€ 61.000,00 

 

 

€ 61.000,00 

 

B95H20000110002 

 

31/05/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

20 

BIS 

GRESSONEY-

SAINT-JEAN 

Maggiori avori di pulizia del 

materiale depositato nel Torrente 

Lys in corrispondenza del guado in 

località Onder Possag 

€ 36.665,51 

 

 

€ 24.397,99 
B97H21001190002 13/05/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

21 HONE 

Lavori di sistemazione idraulica 

della Dora Baltea in comune di 

Hône 

 

€ 123.658,86 

 

 

€ 92.302,39 B15H20000210002 04/05/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

22 ISSIME 

Lavori per il ripristino delle 

arginature in sponda destra del 

torrente Lys a monte e a valle 

dello sbarramento di Guillemore 

€ 242.780,00 

 

 

€ 242.775,61 
B35H20000070002 30/11/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 



 

 

12 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

COME DA PIANO 

RIMODULATO 

APPROVATO 

 

 

IMPORTO 

DEFINITIVO A 

LAVORI CONCLUSI 

CUP 
DATA FINE 

LAVORI  
SOGGETTO ATTUATORE 

23 ISSIME 
Lavori di sistemazione idraulica del 

torrente Lys, in località capoluogo 
€ 123.636,68 

 

 

€ 112.392,90 B35H20000220002 21/06/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

24 LILLIANES 

Lavori per il ripristino di un tratto 

di arginatura in sponda destra del 

torrente Lys, in corrispondenza 

della località Les Courts 

€ 130.540,00 

 

 

€ 104.950,82 
B95H20000120002 22/12/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

25 

RIM 
LILLIANES 

Lavori di ripristino Torrente Lys 

delle condizioni di sicurezza delle 

opere di difesa nei pressi del 

capoluogo 

€ 185.492,57 

 

 

€ 173.020,74 

 
B97H21000290002 21/06/2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

  TOTALE € 2.718.364,91 € 2.540.832,62    

 



 

 

13 

 

TABELLA 2  - SPESE SOSTENUTE DAGLI ENTI LOCALI PER IL SOCCORSO E ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE –  APPROVATO CON NOTA PROT. 
POST/0034539 04/08/2021) 

N. DESCRIZIONE INTERVENTO  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

APPROVATO 

SOGGETTO 

ATTUATORE 

 

NOTE 

1 
Soccorso e assistenza alla 

popolazione 
€ 81,49 

 

€ 81,49 
GABY 

 

2 
Soccorso e assistenza alla 

popolazione  
€ 1.553,60 

 

 

€ 0,00 

DONNAS 

NON AMMISSIBILE in quanto non rientra nelle ,misure 

riconducibili all’art. 25 lettera a) D.Lgs 1/2018 (vs. riscontro 

nota come da vs.  nota Post/0034539 04/08/2021) 

TOTALE € 1.635,09 € 81,49   

 

 



 

 

14 

 

TABELLA 3 -  ULTERIORI INTERVENTI REALIZZATI O IN FASE DI REALIZZAZIONE DA PARTE DEI DIPARTIMENTI REGIONALI E DEGLI ENTI 
LOCALI RIVOLTI A RIPRISTINARE LA FUNZIONALITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI E DELLE INFRASTRUTTURE DI RETI STRATEGICHE 
(LETT. B) COMMA 2 DELL’ARTICOLO 25 DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1 

 

N: 

 

COMUNE 

 

DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO DA 

APPROVARE 

 

CUP 

 

STATO DI 

ATTUAZIONE 

 

SOGGETTO 

ATTUATORE 

 

 

26 

 

 

AYMAVILLES 

Intervento di ripristino funzionale 

e messa in sicurezza strutturale 

del Rû Arberioz a monte del km 8 

della S.R. n°47 per Cogne a Chevril 

 

€ 186.318,29 

 

€ 186.318,29 

 

F25B20000100002 21/05/2021 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

27 

 

AYMAVILLES 

Intervento di ripristino funzionale 

e disalveo dell'opera di presa del 

Rû Neuf sul torrente Grand-Eyvia 

 

€ 45.059,04 

 

€ 45.059,04 

 

F27H20004220002 

 

19/04/2021 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

28 

 

CHAMPORCHER 

Disalveo e sistemazione idraulica 

lungo due canali di scarico Ronchas e 

Frumire 

 

€ 83.496,80 

 

€ 83.496,80 

 

B35H20000180002 

 

LAVORI IN CORSO 

Data stimata fine 

lavori APRILE 2022 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

29 

 

PONTBOSET 

Torrente Ayasse - ripristino delle 

opere di protezione spondale in 

località varie del 

comune di Pontboset 

 

 

€ 186.000,00 

 

 

€ 186.000,00 

 

 

B27H21002450001 

 

IN PROGETTAZIONE 

Data stimata fine 

lavori APRILE 2023 

OPERE IDRAULICHE  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE E 

RISORSE IDRICHE 

 

30 

 

COGNE 

Intervento di ripristino strutturale 

del ponte sul Torrente Urtier in 

località Bouc e di ripristino 

funzionale della strada consorziale 

del vallone dell'Urtier 

 

 

€ 380.389,79 

 

 

€ 379.050,12 

 

 

F65H20000100002 

 

 

24/09/2021 

 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

31 

 

DONNAS 

Intervento urgente e indifferibile 

di disalveo e pulizia vegetazione di 

un tratto di asta torrentizia dei 

torrenti Borettaz e Valbona 

 

€ 28.435,82 

 

€ 28.435,82 

 

B88B20000100002 

 

24/11/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO  

BACINI MONTANI 

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE  E 

RISORSE IDRICHE 



 

 

15 

 

 

32 

 

FONTAINEMORE 

Intervento di disalveo, ripristino 

funzionale degli attraversamenti 

(ponti) idraulici e ripristino viabilità 

in località Severoux 

 

34.160,00 

 

34.160,00 

 

B45H20000200002 

 

12/12/2020 

 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

33 

 

FONTAINEMORE 

Intervento di ripristino funzionale 

degli attraversamenti (ponti) 

idraulici, della rete di sgrondo acque 

e del piano stradale sulla viabilità 

nelle località Court du Vy, Cose, 

Creux e Cret 

 

€ 185.235,51 

 

€ 185.235,51 

 

B45H20000210002 

 

LAVORI IN CORSO 

Data stimata fine 

lavori MAGGIO 2022 

 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

34 

 

FONTAINEMORE 

Intervento di ripristino funzionale 

degli attraversamenti (ponti) idraulici 

e del piano stradale sulla viabilità 

poderale Trounc-Grignit-Pré 

 

€ 193.450,26 

 

€ 174.105,23 

 

B45H20000220002 

LAVORI IN CORSO 

Data stimata fine 

lavori APRILE 2022 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

35 

 

FONTAINEMORE 

Intervento di ripristino funzionale 

degli attraversamenti (ponti) idraulici 

e del piano stradale sulla viabilità 

poderale Vargno - Pierre Blanche 

 

€ 230.086,61 

 

€ 207.077,95 

 

B45H20000230002 

LAVORI IN CORSO 

Data stimata fine 

lavori MAGGIO 2022 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

36 

 

GABY 

Intervento di ricostruzione del ponte 

della S.R. 44 sul torrente Lys in 

Comune di Gaby: progettazione 

esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza 

ricostruzione Ponte S.R. 44 

 

 

€ 65.551,74 

 

 

€ 65.551,74 

 

 

B52C20000170002 

 

IN CORSO DI 

ESECUZIONE DL 

Data stimata fine 

lavori LUGLIO 2022 

DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE, 

VIABILITA’ED EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA 

 

37 

 

GABY 

Intervento di ricostruzione del ponte 

della S.R. 44 sul torrente Lys in 

Comune di Gaby: letture 

inclinometriche per la realizzazione 

delle opere provvisionali 

 

€ 15.352,48 

 

€ 15.352,48 

 

B52C20000450002 

IN CORSO DI 

ESECUZIONE  

Data stimata fine 

lavori LUGLIO 2022 

DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE, 

VIABILITA’ED EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA 

 

38 

 

GABY 

Intervento di ricostruzione del ponte 

della S.R. 44 sul torrente Lys in 

Comune di Gaby: lavori di 

realizzazione opere provvisionali 

ricostruzione e ponte e variante in 

corso d’opera 

 

 

€ 116.645,84 

 

 

€ 116.645,84 

 

 

B51B20000600002 

 

 

27/02/2021 

DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE, 

VIABILITA’ED EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA 



 

 

16 

 

 

 

39 

 

 

GABY 

 

Intervento di ricostruzione del ponte 

della S.R. 44 sul torrente Lys in 

Comune di Gaby: lavori di 

ricostruzione Ponte e 

smantellamento attraversamento  

sul torrente Lys realizzato in urgenza 

per assicurare la transitabilità della 

S.R. 44 (RIMODULATO PER 

AGGIUNTA VARIANTE 735.386,27 

IMPORTO INIZIALE + VARIANTE 

88.495,59) 

 

 

€ 735.386,27 

 

 

€ 823.881,86 

 

 

B51B20000690002 

 

 

IN CORSO DI 

APPROVAZIONE 

Data stimata fine 

lavori LUGLIO 2022 

 

 

DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE, 

VIABILITA’ED EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA 

 

40 

 

GABY 

Ripristino funzionalità dell'opera di 

presa, della vasca e della tubazione 

di adduzione dell'impianto 

antincendio della vasca comunale 

Lerettaz e Pianatz 

 

€ 76.006,00 

 

€ 76.006,00 

 

B55H20000100002 

 

04/10/2021 

 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

41 

 

GABY 

Intervento di ripristino sede viabile 

Strada Niel  tratto tra loc. Chanton e 

Valotza 

 

€ 600.000,00 

 

€ 600.000,00 

 

G59J21005190005 

IN PROGETTAZIONE 

Data stimata fine 

lavori MAGGIO 2023 

 

COMUNE DI GABY 

 

42 

 

GRESSONEY SAINT 

JEAN 

Ripristino viabilità rurale per il 

vallone di Loo su asse viabile minore 

a gestione/prorietà regionale “Alta 

Via” 

 

€ 85.395,72 

 

€ 85.395,72 

 

B95H20000180002 

LAVORI IN CORSO 

Data stimata fine 

lavori APRILE 2022 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

43 

 

GRESSONEY SAINT 

JEAN 

Ripristino funzionalità di un tratto 

intubato del canale di scarico Ober e 

Ondre Perletoa 

 

€ 36.600,00 

 

€ 36.600,00 

 

B95H20000190002 

 

30/11/2021 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

44 

 

LILLIANES 

Intervento di ripristino funzionale 

degli attraversamenti (ponti) 

idraulici, della rete di sgrondo acque 

e del piano stradale sulla viabilità 

poderale Pra-de-Bosa, Thieva 

Damon, Stobae e Truc Desto 

 

€ 116.022,36 

 

€ 116.022,36 

 

B95H20000150002 

 

07/06/2021 

 

SISTEMAZIONI MONTANE - 

DIPARTIMENTO RISORSE 

NATURALI E CORPO 

FORESTALE 

 

  TOTALE €  3.399.592,53 € 3.444.394,76    



 

 

17 

 

TABELLA N. 4.- INTERVENTI RELATIVI AI DANNI ALLE PROPRIETÀ PRIVATE DI CUI ALLA LETT. C, DELL'ART. 25, COMMA 2, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1 

Comune Nominativo In qualità di 
Abitazione 

principale 
Residenza 

Importo dei danni  

denunciati euro 

Importo indennizzo 

assicurazione euro 

Importo ammissibile ai sensi della 

lett. c) dell'art. 25, comma 2, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, 

n. 1 

DONNAS Bosonin  Irma comproprietaria  SI SI 350,00 No 350,00 

 
Affanni Sergio comproprietaro  SI SI 760,00 No 758,31 

Comune Nominativo In qualità di 
Abitazione 

principale 
Residenza 

Importo dei danni  

denunciati euro 

Importo indennizzo 

assicurazione euro 

Importo ammissibile ai sensi della 

lett. c) dell'art. 25, comma 2, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, 

n. 1 

DONNAS Bosonin Giulio proprietario SI SI 4.600,00 No 4.600,00 

 Bosonin Giulio proprietario NO SI 1.250,00 No 0,00 

 
Gamba Simone comproprietario  SI SI 12.130,00 4.784,00 5.000,00 

 
Lori Artan comproprietario  SI SI 7.400,00 No 5.000,00 

 Masiero Graziano proprietario  SI SI 4.060,00 No 4.060,00 

 Nicco Ezio proprietario NO SI 4.000,00 No 0,00 

CHAMPORCHER Gontier Alessio proprietario SI SI 14.500,00 No 5.000,00 

GABY Lazier  Marina Michela proprietario NO SI 3.576,40 No 0,00 

 
AGM Società 

Cooperativa consortile 
proprietario NO NO 5.800,00 No 0,00 

ISSIME Alby Irene Elvira da verificare NO Si 18.000,00 No 0,00 

 

 

 



 

 

18 

 

Comune Nominativo In qualità di 
Abitazione 

principale 
Residenza 

Importo dei danni  

denunciati euro 

Importo indennizzo 

assicurazione euro 

Importo ammissibile ai sensi della 

lett. c) dell'art. 25, comma 2, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, 

n. 1 

PONT ST MARTIN Scavarda Sergio proprietario SI SI 500,00 No 451,40 

 
Catenazzi Pietro proprietario SI SI 1.412,76 950,00 26,00 

 
Jans Tiziana comproprietario  SI SI 48.415,15 No 5.000,00 

 
Viotti Graziella proprietario SI SI 53.352,00 No 4.500,00 

 
Romei Thierry 

amministratore 

di condominio 
da verificare da verificare 600,00 100,00 400,20 

 Romei Thierry 
amministratore 

di condominio 
da verificare da verificare 1.830,00 550,00 0,00 

 
Jans Danilo proprietario SI SI 3.500,00 No 3.500,00 

 
Gelmini Daniela proprietaria SI SI 6.650,00 3.480,00 3.170,00 

TOTALE     192.686,31 9.864,00 41.815,91 

 



 

 

19 

 

TABELLA N. 5 -  ELENCO DEI DANNI SUBITI DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE AMMISSIBILI AI SENSI DELLA LETT. C) DELL'ART. 
25, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1 

COMUNE 

Identificazione 

rappresentante 

Impresa 

Identificazione 

Impresa 
Settore attività 

Immobile 

(di proprietà, 

in locazione, 

in comodato, 

parte 

comune 

Importo dei 

danni 

denunciati 

alle parti 

strutturali 

Euro 

Importo dei danni 

denunciati a B1 

macchinari e 

attrezzature - B2 scorte 

di materie prime, 

semilavorati e prodotti 

finiti - B3 arredi locali 

ristoro e relativi 

elettrodomestici - B4 

beni mobili registrati 

Importo 

indennizzo 

assicurativo 

Euro 

Importo 

ammissibile ai sensi 

della lett. c) dell'art. 

25, comma 2, del 

decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1 

DONNAS Tousco Ivana 
F.lli tousco & C. 

snc 

Acquisto, vendita e locazione 

di fabbricati civili ed 

industriali 

Proprietà 127.350,00 
 

75.190,00 0,00 

  

Chappoz 

Maddalena 

Azienda di 

Chappoz 

Maddalena 

Allevamento bovine In locazione 700,00 B2 - 1.600,00 no 2.300,00 

  

Cheraz Gianluca G.I.E. srl 

Officina di produzione 

energia elettrica da fonte 

rinnovabile (fotovoltaico) 

superiore ai 20 kw con 

esclusione dell'autoconsumo 

(svolta nell'UL AO/1) 

Proprietà 42.447,91 
 

no 0,00 

  

Milani Roberto Il Grullaio  Bar - Ristorante Proprietà 15.294,07 
B1 - 2.000,00 

B2 - 2.500,00 

Danni 

strutturali 

Euro 4.444,20 

Danni B1 e B2 

Euro 2.301,00 

13.048,87 

GABY 
Scheriani 

Massimo 

Wild Hibiscus Italia 

impresa 

individuale 

Commercio all'ingrosso di 

prodotti alimentari 

inscatolati 

Proprietà   no 854,00 



 

 

20 

 

COMUNE 

Identificazione 

rappresentante 

Impresa 

Identificazione 

Impresa 
Settore attività 

Immobile 

(di proprietà, 

in locazione, 

in comodato, 

parte 

comune 

Importo dei 

danni 

denunciati 

alle parti 

strutturali 

Euro 

Importo dei danni 

denunciati a B1 

macchinari e 

attrezzature - B2 scorte 

di materie prime, 

semilavorati e prodotti 

finiti - B3 arredi locali 

ristoro e relativi 

elettrodomestici - B4 

beni mobili registrati 

Importo 

indennizzo 

assicurativo 

Euro 

Importo 

ammissibile ai sensi 

della lett. c) dell'art. 

25, comma 2, del 

decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1 

GABY 
Lazier Lea 

Delfina  

Impresa 

individuale 

Articoli di cartoleria, 

monopolio bazar, giocattoli, 

giornali, merceria 
 

0,00 0,00 no 0,00 

ISSIME Ceppi Alessia 

Naturalys di 

Alessia Ceppi ditta 

individuale 

Agricoltura - coltivazione 

ortaggi e patate - piccoli 

frutti - laboratorio di 

trasformazione - agriturismo 

e fattoria didattica 

Comodato 15.662,00 B2 - 20.214,06 no 20.000,00 

PONT SAINT 

MARTIN 
Vairetto Cristian 

Problem Solving 

Laser di Vairetto 

Cristian ditta 

individuale 

Manutenzione e riparazione 

macchine laser - 

fabbricazione di macchine 

automatiche con applicazioni 

laser 

Locazione 402,91 
 

no 0,00 

  

Zanini Paolo 

Antonio 

L'Edera di Zanini 

Paolo Antonio 

ditta individuale 

Progettazione, realizzazione, 

manutenzione aree verdi e 

verde pensile 

Proprietà 391,84 
 

no 0,00 

  

Paganone 

Corrado 

Paganone Corrado 

ditta individuale 

Impianti elettrici civili ed 

industriali 
Proprietà 374,13 

 
no 0,00 

  

Pes Luigi 
P.E.S. di Pes Luigi 

ditta individuale 

Assistenza tecnica macchine 

per lavaggio e lavanderia 

industriale 

Proprietà 416,20 
 

no 0,00 

  
Curti Fabrizio 

CURTI snc di Curti  

G. e F.  

Locazione di beni propri o in 

leasing (affitto) 
Proprietà 1.910,52 

 
no 0,00 



 

 

21 

 

COMUNE 

Identificazione 

rappresentante 

Impresa 

Identificazione 

Impresa 
Settore attività 

Immobile 

(di proprietà, 

in locazione, 

in comodato, 

parte 

comune 

Importo dei 

danni 

denunciati 

alle parti 

strutturali 

Euro 

Importo dei danni 

denunciati a B1 

macchinari e 

attrezzature - B2 scorte 

di materie prime, 

semilavorati e prodotti 

finiti - B3 arredi locali 

ristoro e relativi 

elettrodomestici - B4 

beni mobili registrati 

Importo 

indennizzo 

assicurativo 

Euro 

Importo 

ammissibile ai sensi 

della lett. c) dell'art. 

25, comma 2, del 

decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1 

PONT SAINT 

MARTIN 

Boschetti Claudio 
Klaudio di 

Boschetti Claudio 

Noleggio con operatore di 

strutture e attrezzature per 

manifestazioni e spettacoli 

Proprietà 197,03 
 

no 0,00 

Boschetti Claudio 
Klaudio di 

Boschetti Claudio 

Noleggio con operatore di 

strutture e attrezzature per 

manifestazioni e spettacoli 

Locazione 365,28 
 

no 0,00 

  Cretaz Walter 
 

Attività di call center  Locazione 2.430,77 
 

no 0,00 

  

Martini Maria Full residence srl 

Servizi di ristorazione 

aziendale - self service - 

mense 

Locazione 1.129,04 
 

no 0,00 

  

Gelmini Daniela Gelmini srl 

Commercio materiali ferrosi 

per l'edilizia e la meccanica in 

genere  

Da verificare 6.446,62 
 

no 0,00 

 TOTALE    215.518,32 26.314,06 81.935,20 36.202,87 

 


